截至本定向发行说明书披露之日，公司持股 5%以上股东不存在股权被质押、冻结的情

况。

三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行完成后，公司扩大了资产规模，为公司战略发展提供了资金支持，增强公

司持续盈利能力和综合实力，有利于提升公司整体竞争力和巩固公司的市场地位。公司能够

有更多资金用于扩大公司生产经营规模，进一步满足市场需求，有利于加快公司业务发展。

本次定向发行完成后，公司的主营业务不会发生变化，不存在因为定向发行而导致的业务与

资产整合计划。本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化，公司将根

据发行结果修改公司章程所记载的股本规模等相关条款，并在发行完成后办理工商变更登

记。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1、对财务状况的影响

本次定向发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公司资本结构更

趋稳健，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补充。

2、对盈利能力的影响

本次定向发行完成后，公司资本实力增强，为公司各项业务的快速、稳健、可持续发展

奠定资本基础，促进公司进一步实现规模扩张和业务拓展，提升公司的市场竞争力以及盈利

能力，促进营业收入和利润的稳健增长。

3、对现金流量的影响

北京科荣达航空科技股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）   公告编号：2024-059

本次定向发行完成后，公司筹资活动现金流入将同比增加，募集资金到位将有助于满足

公司业务发展需求并间接增加公司经营活动产生的现金流量，改善公司资本结构，降低公司

资产负债率及偿债风险，提高抵御财务风险的能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次定向发行不会对公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易

及同业竞争等造成影响和变化，但如出现其他情况导致发生重大变化，公司将根据《管理办

法》等法律法规和中国证监会、全国股转系统的有关规定进行披露。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不涉及资产认购事项。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后控股股东、实际控制人没有发生变化，控制权不会发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股东 任彦龙 31,362,277 44.67% 0 31,362,277 40.11%

实际控制人 任彦龙 31,362,277 44.67% 0 31,362,277 40.11%

实际控制人 宋蓬 8,000,000 11.40% 0 8,000,000 10.23%

实际控制人 荣达汇智 3,000,000 4.27% 0 3,000,000 3.84%

实际控制人 任瞳 2,000,000 2.85% 0 2,000,000 2.56%

实际控制人 合计 44,362,277 63.19% 0 44,362,277 56.74%

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

注 1：任彦龙与宋蓬为夫妻关系，任彦龙与任瞳系父子关系，宋蓬与任瞳为母子关系，

任彦龙、宋蓬、任瞳于 2016年 10月 21日及 2020年 8月 20日签署《一致行动人协议》《一

致行动人协议之补充协议》，约定在公司重大经营、管理决策等事项方面保持统一行动。

注 2：荣达汇智为公司持股平台，任彦龙为执行事务合伙人，持有荣达汇智 54.83%的份

北京科荣达航空科技股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）   公告编号：2024-059

额，任瞳持有荣达汇智 0.67%的份额。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行完成后，公司的股本及净资产规模有一定幅度的提升，资产负债率进一步

下降，有利于增强公司抵御风险的能力。本次定向发行募集资金用于补充流动资金和偿还银

行贷款，为公司进一步扩大经营规模提供了资金支持，有利于公司提升盈利能力，对其他股

东权益具有积极的影响。

按发行上限 7,982,120 股计算，本次定向发行前后公司前十大股东持股比例变化情况

如下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 任彦龙 31,362,277 44.67% 31,362,277 40.11%

2 宋蓬 8,000,000 11.40% 8,000,000 10.23%

3

北京国发航空发动机

产业投资基金中心

（有限合伙）

4,476,276 6.38% 4,476,276 5.73%

4
北京荣达汇智管理咨

询中心（有限合伙）
3,000,000 4.27% 3,000,000 3.84%

5

温润智造壹号（珠海）

股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

2,833,424 4.04% 2,833,424 3.62%

6 吴超 2,502,100 3.56% 2,502,100 3.20%

7 李健 2,000,000 2.85% 2,000,000 2.56%

8 任瞳 2,000,000 2.85% 2,000,000 2.56%

9
苏州汉虎创业投资合

伙企业（有限合伙）
1,842,750 2.62% 1,842,750 2.36%

10 中航证券有限公司 1,314,746 1.87% 1,314,746 1.68%

11

新增投资者-福建龙

头产业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

- - 1,915,700 2.45%

12
新增投资者-未确定

的股票发行对象
- - 6,066,420 7.76%

公司总股本 70,202,939 100.00% 78,185,059 100.00%

注：本次发行前持股数量及比例数据来源于截至 2024 年 12 月 6 日下发的《全体证券

持有人名册》。由于实际发行数量暂无法确定，此处按发行及认购上限模拟测算。新增投资

北京科荣达航空科技股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）   公告编号：2024-059

者中未确定股票发行对象的持股比例为合计计算。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

投资者在评价公司本次定向发行时，除定向发行说明书披露的其他各项信息外，应特别

认真考虑下述风险因素：

1、本次股票发行尚需全国股转系统审核通过且出具同意定向发行的函后方可实施，本

次股票发行能否通过全国股转系统审核存在不确定性，且最终通过审核的时间也存在不确定

性。

2、经营活动现金流量净额波动风险

报告期各期，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 3,302.70万元、4,266.45 万元

和-1,547.77 万元。2024 年 1-6 月，由于公司采购及销售业务上下游款项结算与支付存在

时间差，且原材料采购及付款规模有所增长，综合使得公司经营活动现金流量为净流出，

经营活动现金流存在一定的波动。

公司主要客户为航空公司或军方单位，均为大型企业或国家机关单位，虽然公司主要

客户的信用风险较低，未来回款不存在重大不确定性，但若未来主要客户回款速度放缓，

上下游款项结算与支付时间差进一步拉长，则公司的经营活动现金流存在持续净流出的风

险，进而对公司的经营稳定性及偿债能力造成不利影响。

3、应收账款发生坏账损失的风险

报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为 13,730.88 万元、19,628.28 万元和

23,259.21 万元，占总资产的比例分别为 20.21%、28.84%和 31.25%，余额较高且呈持续增